
2023학년도

백구초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

백구초등학교



백구초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-19 예산액 342,259,000

제2023학년도 백구초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중  "세입 · 세출 각각 304,991,000원"을  "세입 · 세출 각각 342,259,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 백구초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 342,259 335,705 6,554 2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -50 7,050 2.1

학생복지/교육격차 해소 1,213 44,131 12.9

기본적 교육활동 239 58,690 17.1

선택적 교육활동 3,863 88,998 26

교육활동 지원 -1,162 64,959 19

학교 일반운영 2,451 78,131 22.8

학교 재무활동 0 300 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 6,830 325,729 95.2

자체수입 학부모부담수입 -293 14,087 4.1

자체수입 행정활동수입 17 1,294 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,149 0.3
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 325,729 318,899 6,830

1.지방교육행정기관이전수입 325,729 318,899 6,830

1.교육비특별회계전입금수입 325,729 318,899 6,830

1.교육비특별회계전입금 325,729 318,899 6,830

1.학교운영비전입금 196,528 196,528 0

2.목적사업비전입금 129,201 122,371 6,830
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_3추)교육활동보호 전화녹음장치 설치

비 : 410,000원 * 1개교 =
410,000

(성립전_3추)전세버스 임차용역비(1~2월) : 

1,936,000원 * 1개교 =
1,936,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

250,000원 * 1개교 =
250,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

121,000원 * 1개교 =
121,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 담당인력 퇴직

금 : 3,113,000원 * 1개교 =
3,113,000

2.자체수입 15,381 15,657 -276

1.학부모부담수입 14,087 14,380 -293

1.수익자부담수입 14,087 14,380 -293

1.급식비 14,087 14,380 -293

1.급식비 13,470 13,481 -11 교직원급식비 : -11,000원*1회= -11,000

2.우유급식비 617 899 -282 우유급식비 : -282,000원*1회= -282,000

2.행정활동수입 1,294 1,277 17

1.사용료및수수료 9 10 -1

1.사용료및수수료 9 10 -1

1.사용료 9 10 -1 학교체육시설 사용료 : -1,000원*1회= -1,000

2.기타행정활동수입 1,285 1,267 18

1.이자수입 929 911 18

1.이자수입 929 911 18 예금이자 : 18,000원*1회= 18,000

2.기타행정활동수입 356 356 0

1.기타행정활동수입 356 356 0

3.기타수입 1,149 1,149 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 1,149 1,149 0

1.순세계잉여금 1,149 1,149 0

1.순세계잉여금 1,149 1,149 0

1.순세계잉여금 1,149 1,149 0

세입합계 342,259 335,705 6,554
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,050 7,100 -50

1.교직원 복지 및 역량강화 7,050 7,100 -50

1.교직원역량강화 2,950 2,950 0

1.[초]직무연수 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.[초]미래교실역량강화 580 580 0

1.운영수당 130 130 0

2.교육운영비 350 350 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 4,100 4,150 -50

1.[초]동호회지원 2,230 2,280 -50

1.운영수당 1,080 1,080 0

2.교직원복지비 1,150 1,200 -50 동호회운영비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

3.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원생일기념 570 570 0

1.교직원복지비 570 570 0

2.학생복지/교육격차 해소 44,131 42,918 1,213

1.급식 관리 19,109 19,632 -523

1.학교급식운영 19,109 19,632 -523

1.[초]우유급식비 1,169 1,451 -282

1.우유급식비 1,169 1,451 -282 우유대금(교직원) : -282,000원*1회= -282,000

2.[초]급식운영비 4,470 4,700 -230

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.연료비 2,500 2,500 0

3.교육운영비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 270 500 -230
비품(다단식 운반차 등) 구입 : -230,000

원*1회=
-230,000

3.[초]비조리교급식비 13,470 13,481 -11

1.전출금 13,470 13,481 -11 비조리교급식비전출금 : -11,000원*1회= -11,000

2.보건관리 12,041 12,241 -200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,818 5,018 -200

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송및치료비 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 278 278 0

1.학생복지비 278 278 0

3.[초]보건실운영 4,040 4,140 -100

1.일반수용비 630 630 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 2,150 2,150 0

4.학생복지비 460 560 -100 침구세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

5.비품구입비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,223 7,223 0

1.[초]먹는물관리 6,193 6,193 0

1.일반수용비 6,193 6,193 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

3.학생복지 12,981 11,045 1,936

1.교육복지우선 1,250 1,250 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육복지안전망학교지원운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학생복지운영 11,731 9,795 1,936

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 6,995 6,995 0

1.교육운영비 6,995 6,995 0

3.[초]통학차량(임차)운영 2,936 1,000 1,936

1.학생복지비 2,936 1,000 1,936
(성립전_3추)차량임차료 : 1,936,000원*1

회=
1,936,000

4.[초]전북에듀페이 입학지원금 지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 58,690 58,451 239

1.교과 활동 44,123 43,422 701

1.교과활동지원 8,430 8,350 80

1.[초]학습준비물구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]보결수업관리 2,480 2,400 80

1.운영수당 2,480 2,400 80 보결수당 : 80,000원*1회= 80,000

3.[초]기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]교과서밖역사문화탐방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]두드림학교운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 805 805 0

2.교육운영비 1,095 1,095 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.[초]학습지원튜터운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,750 1,750 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.과학 교과활동 3,630 3,630 0

1.[초]교과운영 2,630 2,630 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 3,080 3,080 0

1.[초]교과운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

4.외국어 교과활동 2,795 2,795 0

1.[초]교과운영 795 795 0

1.교육운영비 795 795 0

2.[초]영어학습프로그램 운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 700 700 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.유치원 교과활동 26,188 25,567 621

1.[유]교과운영 15,391 15,391 0

1.기타수당 320 320 0

2.일반수용비 1,080 1,080 0

4.여비 300 300 0

5.교육운영비 10,208 10,208 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 2,283 2,283 0

8.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]누리과정지원(교육과정) 4,767 4,146 621

1.교육운영비 4,767 4,146 621
(성립전_3추)교육활동재료비 : 121,000원

*1회=
121,000

(성립전_3추)교육활동재료비 : 500,000원

*1회=
500,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[유]유아교육지평선한마당 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[유]교실이음운영 1,030 1,030 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 790 790 0

2.창의적 체험활동 14,567 15,029 -462

1.자율활동 10,844 10,844 0

1.[초]학생회활동지원 1,544 1,544 0

1.교육운영비 1,544 1,544 0

2.[초]학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학교특색사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]지평선생태전환프로젝트 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

6.[초]책읽는 학교문화만들기 프로젝트 500 500 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 350 350 0

2.동아리활동 1,200 1,200 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.진로활동 2,523 2,985 -462

1.[초]자기이해활동 378 840 -462

1.교육운영비 378 840 -462 진로검사비 : -462,000원*1회= -462,000

2.[초]진로체험활동 945 945 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 945 945 0

3.[초]교육과정속꿈이야기 1,200 1,200 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 88,998 85,135 3,863

1.방과후학교 운영 81,784 77,921 3,863

1.방과후학교운영 7,440 7,440 0

1.[초]특기적성교육 7,440 7,440 0

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 140 140 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 13,280 13,280 0

1.[초]돌봄교실운영 13,280 13,280 0

1.교육운영비 13,280 13,280 0

3.유치원방과후과정운영 61,064 57,201 3,863

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 40,694 37,581 3,113

1.기간제교원인건비 37,216 34,103 3,113
(성립전_3추)시간제기간제교원인건비 : 

3,113,000원*1명=
3,113,000

2.기간제교원법정부담금 3,478 3,478 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영13,670 13,670 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.운영수당 4,984 4,984 0

3.교육운영비 7,966 7,966 0

4.기간제교원법정부담금 120 120 0

3.[유]누리과정 지원(방과후) 3,000 2,250 750

1.교육운영비 3,000 2,250 750 (성립전_3추)간식비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_3추)간식비 : 250,000원*1회= 250,000

4.[유]유치원 방과후과정 운영 3,700 3,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.독서활동 6,914 6,914 0

1.독서활동운영 6,914 6,914 0

1.[초]도서구입 5,393 5,393 0

1.도서구입비 5,393 5,393 0

2.[초]도서관운영 1,521 1,521 0

1.운영수당 509 509 0

2.교육운영비 1,012 1,012 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 64,959 66,121 -1,162

1.교무업무 운영 5,525 6,125 -600

1.교무학사운영 5,525 6,125 -600

1.[초]교무학사운영 2,225 2,225 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 학생문집 : -300,000원*1회= -300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 입학생기념품구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연구학교 운영 28,973 28,973 0

1.연구학교운영 28,973 28,973 0

1.[초]어울림학교운영 28,973 28,973 0

1.교육운영비 10,312 10,312 0

2.목적사업업무추진비 2,087 2,087 0

3.전출금 16,574 16,574 0

4.학습지원실 운영 19,644 20,841 -1,197

1.방송실운영 3,869 3,869 0

1.[초]방송장비구입 3,869 3,869 0

1.비품구입비 3,869 3,869 0

2.정보화실운영 15,775 16,972 -1,197

1.[초]학교정보화지원 6,004 7,201 -1,197

1.일반수용비 1,803 3,000 -1,197 컴퓨터등장비수리비 : -1,197,000원*1회= -1,197,000

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.비품구입비 2,881 2,881 0

2.[초]학교무선망구축 6,271 6,271 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

3.[초]스마트칠판 보급 운영 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육여건 개선 10,317 9,682 635

1.교육환경개선 10,317 9,682 635

1.[초]교실환경개선 10,317 9,682 635

1.비품구입비 10,317 9,682 635 비품 구입 : 635,000원*1회= 635,000

6.학교 일반운영 78,131 75,680 2,451

1.학교기관 운영 32,084 32,106 -22

1.부서기본운영 21,039 21,061 -22

1.[초]교장실운영 5,860 5,860 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 2,860 2,860 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,313 14,201 112

1.일반수용비 14,013 13,901 112
(성립전_3추)사무용품구입 : 410,000원*1

회=
410,000

프린터토너등 : -298,000원*1회= -298,000

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]교무부운영 866 1,000 -134

1.일반수용비 266 400 -134 사무용품구입 : -134,000원*1회= -134,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.병설유치원기본운영 11,045 11,045 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,540 2,540 0

1.일반수용비 500 500 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[유]유치원운영 4,005 4,005 0

1.일반수용비 3,005 3,005 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 44,272 41,699 2,573

1.학교시설장비유지 44,272 41,699 2,573

1.[초]공공요금및제세공과금 17,990 17,790 200

1.전기요금 11,900 11,700 200 전기요금 : 200,000원*1회= 200,000

2.상하수도료 1,140 1,140 0

3.기타공공요금 4,950 4,950 0

2.[초]시설관리용역 7,579 5,673 1,906

1.일반수용비 5,673 5,673 0

2.학생복지비 1,906 0 1,906 통학차량 임차 용역비 : 1,906,000원*1회= 1,906,000

김미선 2024년 01월 19일 13시 17분 31초 14 전북특별자치도교육청 백구초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 14,043 13,576 467

1.기간제근로자인건비 616 1,200 -584 제초작업등일용인부임 : -584,000원*1회= -584,000

2.일반수용비 13,027 11,976 1,051 시설소모품구입 : 180,000원*1회= 180,000

소규모수선비 : 545,000원*1회= 545,000

냉난방기 청소비 : 326,000원*1회= 326,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 1,798 1,798 0

1.일반수용비 1,798 1,798 0

5.[초]당직관리 2,862 2,862 0

1.일반수용비 2,862 2,862 0

3.학교운영 협력 1,775 1,875 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.[초]학교운영위원회운영 700 800 -100

1.여비 0 100 -100 학교운영위원회여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,075 1,075 0

1.[초]학부모교육 1,075 1,075 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

7.학교 재무활동 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

1.[초]예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 342,259 335,705 6,554
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